
D.A. n. 105/GAB 
 

 

 
Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 
 

L'ASSESSORE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 
 
VISTO   lo Statuto della Regione; 
VISTO   il D.P.R. n.635  del 30 agosto 1975 ed il D.P.R n.637 del 30 agosto 1975; 
VISTO  il Decreto Legislativo 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”, e 

successive disposizioni integrative e correttive di cui ai D.Lgs. n.156 del 24 marzo 
2006 e  D.Lgs. n.157 del 24 marzo 2006 nonché dai D.Lgs. n.62 del 26 marzo 
2008 e D.Lgs. n.63 del 26 marzo 2008; 

VISTA la L.R. n. 25 dell’ 11/04/2012, “Norme per il riconoscimento, la catalogazione e la 
tutela dei Geositi in Sicilia”; 

VISTO il D.A. n. 87 del 11 giugno 2012 e s.m.i.,  che stabilisce le modalità di istituzione 
dei Geositi nonché  istituisce  il Catalogo Regionale dei Geositi della Sicilia, il 
Centro Documentazione dei Geositi e la Commissione Tecnico-Scientifica dei 
Geositi (CTS); 

CONSIDERATE la tutela e la valorizzazione del patrimonio geologico quali finalità istitutive dei 
Geositi, ai sensi dell’art. 1 della L.R. n. 25 dell’ 11/04/2012; 

CONSIDERATO  l’Elenco dei “Siti di interesse geologico”, costituito da siti di rilevanza mondiale e 
nazionale nonché da quelli ricadenti all’interno di aree già tutelate per motivi 
geologici, proposto del Centro Documentazione e condiviso dalla CTS nella seduta 
del 30 gennaio 2014; 

RITENUTO  di provvedere, ai sensi dell'art. 7, del D.A. 87 dell’11 giugno 2012, all'istituzione 
del Geosito “Lave brecciate a fluoro-edenite e fluoroflogopite di Monte Calvario” 
nel territorio comunale di Biancavilla (CT), inserito nel già citato Elenco dei “Siti di 
interesse geologico”; 

VISTO  il parere 3/2014 del 10/09/2014 con il quale la CTS si è espressa favorevolmente 
all'istituzione del Geosito “Lave brecciate a fluoro-edenite e fluoroflogopite di 
Monte Calvario”  a Biancavilla, quale Geosito di tipo “Mineralogico” di rilevanza 
“Mondiale”;  

CONSIDERATO che l’area del Geosito ricade in una cava dismessa  già sottoposta a vincolo (area 
di notevole interesse pubblico per la presenza del Vallone S. Filippo e dei Lahars 
Dec. Ass. BB.CC.AA. 06/04/98 G.U.R.S. 26/98),  e per la quale è prevista la 
realizzazione di un progetto di bonifica–riqualificazione ambientale, Decreto 
Ministero Ambiente n° 468 del 18/09/01; 

VISTA                la nota,  prot.  n. 33682 del  17/07/2014, con la quale il Centro Documentazione,  
esplicitando i compiti dell’Ente Gestore, ha richiesto all’Amministrazione 
comunale di Biancavilla (CT) di manifestare, con apposito atto deliberativo, la 
disponibilità alla gestione del Geosito in argomento, già espressa in occasione del 
sopralluogo congiunto del 3 luglio 2014; 

VISTA  la manifestazione di interesse alla gestione del suddetto Geosito, espressa 
dall’Amministrazione comunale con delibera di giunta n. 180 del 05/12/2014; 

 



RITENUTO  di condividere il già citato parere 3/2014  della CTS in ordine all’ubicazione e alla 
perimetrazione del Geosito “Lave brecciate a fluoro-edenite e fluoroflogopite di 
Monte Calvario”, di cui all’Allegato1 al presente decreto, nonché alle prescrizioni per 
lo stesso sito; 

CONSIDERATA  la nota del 9 dicembre 2014, con la quale il Comune di Biancavilla attesta 
l’avvenuta pubblicazione del suddetto parere all’albo pretorio online e l’assenza di 
osservazioni; 

 
 
    DECRETA 

 
Art. 1                       Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto. 
Art. 2                   E’ istituito, ai sensi della L.R. n.  25 dell’11 aprile 2012  e del D.A. n. 87 dell’11   

giugno 2012, il Geosito “Lave brecciate a fluoro-edenite e fluoroflogopite di 
Monte Calvario” di tipo “Mineralogico” di rilevanza “Mondiale”, ricadente nel 
territorio comunale di Biancavilla, provincia di Catania. 

Art. 3                    L’ubicazione  del  Geosito  “Lave brecciate a fluoro-edenite  e fluoroflogopite  di 
Monte Calvario” e della relativa fascia di rispetto, che ricadono nel Foglio 
catastale n. 34 particelle 1259, 1260, 1261 e 1262, è riportata nello stralcio della 
Carta Tecnica Regionale 624150, di cui all'Allegato 1, che costituisce parte 
integrante del presente provvedimento. 

Art. 4                        La gestione del Geosito è affidata ai sensi dell’art. 2 della L.R. 25/2012 e dell'art. 
8 del D.A. 87/2012 al Comune di Biancavilla (Ente Gestore). 

Art. 5                       L'Ente Gestore, di cui al precedente art. 4, entro un anno dalla notifica del presente 
provvedimento deve: 

- Nominare il responsabile del Geosito; 
- Recintare l’area del Geosito previo raccordo con il Centro di Documentazione 

dell’Assessorato Territorio ed Ambiente; 
- Apporre diorama concordato con il Centro di Documentazione; 

e ordinariamente deve: 
- Garantire l’osservanza delle prescrizioni al fine della salvaguardia e mantenimento 

dello stato dei luoghi; 
- Attenersi alle direttive e indirizzi impartiti dal Centro di Documentazione allo 

scopo di coordinare le attività gestionali; 
- Mantenere l’area sgombra da accumuli di materiale e/o eventuali rifiuti; 
- Promuovere iniziative relative alla divulgazione degli aspetti di interesse 

scientifico dell’area; 
- Fornire al Centro di Documentazione ogni necessaria informazione, 

documentazione e assistenza per facilitare i compiti di vigilanza sulla gestione e lo 
stato di conservazione del sito; 

- Concordare le azioni di sorveglianza e di vigilanza con il Corpo Forestale della 
Regione. 

Il mancato raggiungimento delle finalità istitutive del Geosito o l’inosservanza degli 
obblighi di cui ai suddetti punti comporterà la revoca dell’affidamento della gestione 
del sito. 

Art. 6        E’ inibito  l’accesso  all’area  del Geosito  “Lave brecciate a fluoro-edenite  e 
fluoroflogopite di Monte Calvario” e della relativa fascia di rispetto a causa del 
rischio per l’incolumità dei visitatori, fino alla realizzazione dei previsti interventi di 
bonifica. 

 



 

Art.7           Nell’area del Geosito “Lave brecciate a fluoro-edenite e fluoroflogopite di Monte 
Calvario”, fatte salve le norme vigenti in materia di tutela dei beni culturali e 
ambientali, della tutela del suolo, delle acque ed i vincoli già istituiti in base ad esse, 
sono vietate le attività che possono compromettere l’integrità e le dinamiche degli 
ambienti naturali. In particolare non è consentito: 

a)   alterare la morfologia del terreno o lo stato dei luoghi; 
b)   asportare o danneggiare affioramenti rocciosi, concrezioni, fossili, reperti   

paleontologici e reperti di qualsiasi natura, anche se si presentano in frammenti 
sciolti superficiali;  

c)   alterare il regime idrico; 
d)   aprire cave e miniere ed esercitare attività estrattiva; 
e)    realizzare discariche e qualsiasi altro impianto di smaltimento rifiuti nonché   

scaricare a terra qualsiasi altro materiale solido o liquido; 
f)   realizzare nuove costruzioni; 
g) realizzare nuove strade nonché le modifiche plano altimetriche tipologiche e 

formali a quelli esistenti; 
h) realizzare nuovi elettrodotti, acquedotti, linee telefoniche ed impianti 

tecnologici a rete; 
i)   apporre strutture cartellonistiche non inerenti al geosito. 

Art. 8          Nell’area del Geosito “Lave brecciate a fluoro-edenite e fluoroflogopite di Monte 
Calvario” è consentito realizzare interventi mirati alla salvaguardia del Geosito stesso, 
alla mitigazione del rischio geomorfologico ed in generale del rischio per la pubblica 
incolumità, previo nulla-osta dell’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente – 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente. 

Art. 9               Nella  fascia di rispetto,  fatte salve  le norme  vigenti in  materia  di  tutela  dei  beni 
culturali e ambientali, della tutela del suolo, delle acque ed i vincoli già istituiti in base 
ad esse, sono vietate le attività che possono compromettere direttamente e/o 
indirettamente l’integrità del geosito. In particolare non è consentito:  

a)   eseguire movimenti terra non finalizzati alla salvaguardia/valorizzazione del 
geosito stesso; 

b) alterare il regime idrico se non al fine della salvaguardia/valorizzazione del 
geosito stesso; 

c)   le attività  di cui al precedente art.7, comma 1 punti  b, d, e, f, g, h, i. 
Art. 10               Nella fascia di rispetto è consentito realizzare: 

a) strutture movibili per la valorizzazione del geosito; 
b) interventi mirati alla salvaguardia del Geosito stesso, alla mitigazione del 

rischio geomorfologico ed in generale del rischio per la pubblica incolumità, 
previo nulla-osta dell’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente – 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente. 

Art. 11          Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
siciliana e sul sito ufficiale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente.  

 

Palermo, 15/04/2015 

                F.to L’Assessore 
                  Maurizio Croce 



Allegato 1. Ubicazione del Geosito “Lave brecciate a fluoro-edenite e fluoroflogopite di Monte Calvario” (Biancavilla, CT) 
 
         Scala 1:1000 

 

 


